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مخاطب  شمایید
پرونده چای دبش در دادگاه ویژه 

رسیدگی می شود
رئیس كل دادگستری استان تهران با اشاره 
به اينکه پرونده »چای دبش« در دادگاه ويژه 
رسیدگی به جرايم اخلالگران در نظام اقتصادی 
رسیدگی می شود، گفت: حکم اين پرونده به دلیل 
اينکه در دادگاه ويژه رسیدگی می شود، قطعی و 

لازم الاجراست.
علی القاصی رئیس كل دادگستری استان تهران در 
مراسم آغاز به كار دفتر استانی خبرگزاری میزان در 
استان تهران در رابطه با آخرين وضعیت رسیدگی 
به پرونده چای دبش گفت: دستگاه قضايی در 
بحث مقابله جدی با فساد و مفسدين اقتصادی 
در دوره تحول و تعالی در چارچوب موازين قانونی 
و فضايی كاملا آرام و با رعايت جوانب قانونی و 
به دور از جنجال های رسانه ای و با رعايت حفظ 
آبرو و حیثیت افراد، بدون اغماض به پرونده های 
رسیدگی می كند. وی افزود: احکام صادره در اين 
حوزه حاكی از عزم جدی و قطعی قوه قضايیه و 
مسئولان قضايی و قضات در برخورد با جرايم كلان 
اقتصادی و مرتکبان اين جرايم است.  رئیس كل 
دادگستری استان تهران بیان كرد: در پرونده چای 
دبش با تلاش شبانه روزی همکاران و همکاری 
دستگاه های مرتبط سازمان اطلاعاتی و سازمان 
بازرسی كل كشور، تحقیقات بخش عمده اين 
پرونده انجام شد و كیفرخواست پرونده 63 نفر 
از متهمان به شعبه اول دادگاه ويژه رسیدگی به 
جرايم اخلالگران در نظام اقتصادی ارجاع شد و 
وقت رسیدگی به اين پرونده در تاريخ 3 آذر تعیین 
شده است. القاصی گفت: مقرر شده جلسات دادگاه 
رسیدگی به اين پرونده مستمر و بدون وقفه برگزار 
شود و پیش بینی می شود از ابتدای ماه آينده كه 
جلسات دادگاه اين پرونده آغاز و تا پايان ماه با 
تشکیل جلسات مستمر بتوان حکم مقتضی برای 
63 متهم اين پرونده صادر شود. وی افزود: حکم 
اين پرونده به دلیل اينکه در دادگاه ويژه رسیدگی 

می شود، قطعی و لازم الاجراست.

 جمعیت ایران در سال ۱۴۸۰ 
به ۴۰ میلیون نفر کاهش می یابد!

معاون وزارت بهداشت گفت: پیش بینی می شود 
كه در سال 1480 جمعیت ايران به كمتر از 50 
میلیون نفر كاهش يافته و به حدود 42 میلیون نفر 
برسد كه از اين میزان جمعیت نیز از هر چهار نفر، 
دو نفر سالمند خواهند بود! در آن سال، جمعیت 
يکی از كشورهای همسايه در شرق ايران به 550 

میلیون می رسد!
علیرضا رئیسی ديروز در نخستین »رويداد ملی 
نفس« اظهار كرد: در طول يك سال در كشور 
حدود 450 هزار مرگ ومیر رخ می دهد كه ناشی 
از دلايل مختلفی همچون حوادث جاده ای، كهولت 
سن، بیماری ها، سرطان و... است. وی افزود: در 
حال حاضر تعداد تولدها در كشور به حدود يك 
میلیون نفر رسیده است و اگر تعداد مرگ ومیرها را 
از آن كسر كنیم، به عدد 550 هزار نفر می رسیم 
يعنی سالانه اين تعداد به جمعیت كشور افزوده 
می شود؛ با ادامه اين روند، حدود 17 سال ديگر از 

هر سه ايرانی يك نفر سالمند خواهد بود.
معاون بهداشت وزارت بهداشت تصريح كرد: با 
افزايش سالمندی در كشور، نیروی كار و جمعیت 
جوان كاهش می يابد و میزان مرگ ومیر افزايش پیدا 
می كند؛ اگر اين روند ادامه يابد، در حدود 20 سال 
آينده میزان تولد و مرگ ومیر برابر می شود كه به 
معنای صفر شدن رشد جمعیت كشورمان است؛ 
سپس میزان مرگ از تعداد تولدها پیشی خواهد 
گرفت! رئیسی متذكر شد: پیش بینی می شود كه در 
سال 1480 جمعیت ايران به كمتر از 50 میلیون 
نفر كاهش يافته و به حدود 42 میلیون نفر برسد 
كه از اين میزان جمعیت نیز از هر چهار نفر، دو نفر 
سالمند خواهند بود! يعنی نیمی از جمعیت كشور 
را سالمندان تشکیل می دهند و اين وضعیت عمیقاً 
نگران كننده است. وی تصريح كرد: در آن سال، 
جمعیت يکی از كشورهای همسايه در شرق ايران 
به 550 میلیون نفر و جمعیت يکی از همسايه های 
غربی به 380 میلیون نفر می رسد! درحالی كه 
جمعیت ايران حدود 40 میلیون نفر خواهد بود. 
معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به اين 
واقعیت يادآور شد: اين اتفاق در ژاپن نیز رخ داده 
است و سالانه 500 مدرسه به دلیل كاهش تعداد 
دانش آموزان تعطیل می شوند؛ ايران تنها كشوری 
است كه اين تغییرات در آن ظرف 10 سال رخ داده 
است يعنی تعداد فرزندان از 6 به كمتر از 3 رسیده 
در حالیکه در ديگر نقاط جهان، چنین تغییراتی در 

طول 40 تا 60 سال رخ می دهند.

چمران: مازوت سوزی در تهران نداریم
رئیس شورای اسلامی شهر تهران در واكنش به 
شايعات مطرح شده درباره مازوت سوزی در پايتخت 
تأكید كرد: در پايتخت هیچ گونه مازوت سوزی 

وجود ندارد.
مهدی چمران اظهار كرد: در تهران مازوت سوزی 
نداريم، البته در كرج اين مسئله وجود داشت كه 
خوشبختانه با تصويب مصوبه جديد دولت، وضعیت 
در كرج و ديگر مناطق ممکن است بر تهران تأثیر 
بگذارد، اين اقدام خوبی بود كه صورت گرفت، 
آلودگی های ديگر را به نظر من بايد از محیط 
زيست بپرسید، زيرا جدول طولانی ای دارد كه 
شامل عوامل آلاينده و درصد آلودگی آن هاست، 
البته اين داده ها تقريبی است، ولی مفصل و شامل 

بسیاری از آلاينده ها است.

اخبار

یک وفاق جسورانه! تابو شکنی در

معمولاً دو پادشاه در يك اقلیم نمی گنجیدند و اگر چه 
ظاهراً با يکديگر وفاق داشتند اما در باطن چشم ديدن 
هم ديگر را نداشتند كه اين يك حقیقت تلخ بود كه تا 

امروز مرتفع شود.
شايد بهتر باشد قبل از شروع اصل مطلب كمی هم به 
وضعیت جغرافیايی استانهای كشور چه از نظر سوق 
الجیشی و چه از جانب سیاسی بپردازيم تا بعضی از 
متولیان كلان اگر نمی دانند يا فراموش كرده اند، بدانند 
ايران فقط تهران نیست كه با در اختیار داشتن اهرم 
قدرت پايتخت و مصونیت های بدعتی، همه امتیازات 
مادی و معنوی كشور و بین المللی را به خود اختصاص 
دهند در حالیکه كمترين میزان استانداردها پیرامون 
ارتقاء اقتصاد و درآمدهای عمومی را در دست دارند و 
در مقابل بالاترين فشارهای هزينه ای را به خزانه دولت 
وارد می كنند؛ اگرچه رقبای قدری در ديگر مناطق شرق 
و غرب و جنوب و شمال دارند كه می توانند به راحتی 
نقش و مسئولیت پايتختی را از هر نظر عهده  ار شوند؛ 
همانگونه كه برای نمونه استان اصفهان يکی از برجسته 
ترين نواحی معین تهران و چند استان ديگر درحوالی خود 
میباشد وبارها در حوادث غیر مترقبه اين توانايی بالفعل 
وبالقوه را به نمايش گذاشته است زيرا از نظر سپرده های 
بانکی اشخاص حقیقی و حقوقی و گردش آن مقام دوم 
كشور و از جهت صنايع سنگین و مادری همچون ذوب 
آهن؛ فولاد مباركه و انرژی اتمی در مرتبه اول قرار دارد 
در حالیکه لقب استان برخوردار را هم به اشتباه لپی بعضی 

از مسئولان كلان يدك می كشد كه می توان به جرات 
گفت ضمن همه اين توانايی ها وديگر امتیازات منحصر 
به فردش، نقش كلیدی در تامین نیازهای پايه را به عهده 
گرفته است، اما همچنان از نظر رفاهی در پايین ترين درجه 
قرار دارد تا نقدينگی های ذخیره و پس انداز شده متعلق 
به آحاد جامعه در شبکه بانکی كشور صرف ارائه تسهیلات 
در ديگر استانها و بخصوص پايتخت شود كه علت اصلی 
آن ضعف تجربی و عدم پی گیری در نمايندگان منتخب 
سهمیه مجلسی آن در گذشته و حال است و از همین سو 
است كه برگزيده و انتخاب می شوند و اكثرشان اگرچه 
تحصیلات عالیه دانشگاهی و بعضاً حوزوی دارند اما بگونه 
ای دانسته  يا بی خبر؛ رانت ها هم در انتخابشان دخیل 
بوده اند و از اين جهت ضمن نمايندگی مردم؛ در مواردی 
كه بايد احقاق حق عمومی كنند؛ كوتاه می آيند تا اين 
منطقه همان نقشی را از نظرمديران كلان كشور داشته 
باشد كه عربستان برای آمريکا بهمراه دارد ! تا حاكمیت؛ 
اكثر مديران بالادستی و كلیدی را از میان مردم همین 
استان برگزيند تا ظرفیت مضاعفشان را به جای تلاش در 
اصفهان؛ صرف دستگاه های متنوع پايتخت كنند و زمانی 

كه شیره شان كشیده شده اعاده گردند! 
نیم نگاهی به مديران كلیدی و كلان در سه قوه مقننه 
يعنی اداره اين نهاد ی قوه قضائیه در راس آن وقوه مجريه 
در بدنه اكثر وزارت خانه ها وهمچنین مسئولیت های 
استراتژيکی چون سازمان انرژی اتمی دلايل متقنی بر 
اين ادعاست تا در اين سو استان اصفهان همچنان غیر 
برخوردار باقی بماند كه اگر نبود اراده و پشت كار اقشار 
مختلف آن قطعاً نمی توانست نقش استان معین را برای 
پايتخت و ديگر استانهای همسايه و همجوار داشته باشد. 

امروز طیف جديدی در دولت به چراغ نیمه روشن دست 
به كار خانه تکانی نیروهای بجا مانده از دولت سیزدهم 
شده اند كه متولی شهیدش طی سه سال توانست ره صد 
ساله را به كمك همین افراد سه ساله طی كند كه البته 
ادامه اين اقدام به نوعی می تواند مخاطراتی را در پیشرفت 
طرح های زيربنايی داشته باشد زيرا نتیجه جابجايی هر 

يك از اين افراد در بدنه قوه مجريه؛ مانند بیرون كشیدن 
يك به يك آجرها از میان ديواری بلند است تا فرو نشست 
را به همراه داشته باشد! نمونه اين اقدام در وزارت كشور 
انتصاب و اعزام استاندار جديد اصفهان است كه بیش 
از 5 سال علاوه بر انجام طرح های اثر گذار در بخش 
عمرانی آن وزارت خانه با حفظ سمت يك تنه رياست  
سازمان شهرداری ها ودهیاری های كشوررا هم كه كمتر 
از مسئولیت يك وزارت خانه نیست عهده دار بود و ادامه 
نگرانی ها از اين جهت است كه بعید نباشد نوبت ديگر 
مديران كلیدی در زير مجموعه وزارتخانه های راه وشهر 
سازی و میراث فرهنگی، گردشگری و انرژی اتمی هم 

برسد!  
اما آنچه اين روزها برای برون رفت اصفهان از چالش های 
متعددی كه زير سايه آرم بی خاصیت استان برخوردار 
اهمیت دارد، هماهنگی در بستر مديريت های آن است تا 
استاندار جديد، هوشیار باشد طی هفت سالی كه از اصفهان 
دور بوده و بر اثر فشارهای كاری در يزد و پايتخت، شايد 
اين واقعیت را نداند حداقل طی سه سال و اندی گذشته، 
انگشت شمار كسانی در پشت پرده و با چراغ خاموش و 
دست خالی از نبودن درآمدهای قبلی توانسته اند حداقل 
كلان شهر را از هر نظر پايدار نگه داشته و در موادی 
ارتقاء دهند و ضمن آن كمك های فکری و لجستگی و 
ابزاری هم به بسیاری از شهرستانهای استان ارائه دهند. 
بنابراين می طلبد فرصت را غنیمت شمرده تا در حالی 
كه مدير استان و والی آن هستند؛ همچون شاگردی به 
مکتب استادی بروند كه طی اين سه سال و اندی؛ ضمن 
حصرهايی كه در كسوت مديريت كلان شهر اندوخته اند؛ 
حاصل تجربیات به دست آمده را برون رفت از معضلات 
موجود و  پركرده  حفره های ناشناخته  با ايجاد يك تیم 
دونفره حل و فصل نمايند زيرا گونه ای از آنها در مرحله 

بحران هستند. 
آقای استاندار شما بهتر می دانید اولین شهردار در كسوت 
رئیس بلديه اين شهر حاج میرزا محمد خان كلانتر بین 
سالها 1295 تا 1297 بود و پس از آن 37 نفر ديگر تا به 

امروز اين مسئولیت را داشته اند و شما هم يکی از آنها 
بوده ايد كه در اينجا برای خالی نبودن عريضه تنها به 
اسامیشان به ترتیب اشاره می شود و در اين میان انصافاً 
میتوان علی قاسم زاده را علیرغم همه كاستی ها؛ نمونه ای 
از هر نظر كامل دانست؛ در حالیکه اكثر اوقات شورای 
اسلامی شهر را در كنار خود نداشت و سقوط درآمدهای 
شهرداری از نظر ركود ساخت و سازهای كلان و فرسوده 
شدن امکانات شهری از جمله حمل و نقل؛ با توجه به 
نقصان و كمبودها كه نیاز به جايگزينی داشتند؛ قسمت 
های قابل اعتنايی از آنها اجرايی شد چنانکه در حال 
حاضر حدود هزار پروژه در حال انجام است تا بسیاری 
از استخوان هايی كه توسط شهرداران قبلی زير زخم های 

كلان شهر گذاشته شده بود بیرون كشیده شود. 
در پايان ضمن امید به وفاقی حقیقی كه بین دو مدير 
استانی و شهری برقرار می گردد بد نیست اشاره ای هم 
داشته باشیم به اسامی 37 شهردار اين شهر از آغاز تا 
به امروزكه از حاج میرزا محمد علی خان كلانتر در سال 
1295 شروع واينگونه تا امروز ادامه می يابد؛ محمد جواد 
خوانساری؛ حجت الاسلام شیخ الاسلام؛ میرزاده عشقی؛ 
حبیب الله خان؛ میرزا رفیع رفیعی؛ رضا الهامی؛ علی 
اصغر تیموری؛ مجتبی دولت آبادی؛ محی الدين كاشانی؛ 
زين العابدين صدری؛ علی صديق قاضی نور؛ باقر مدنی 
پور؛ علی محرابی؛ حبیب اشراقی؛ شاپور مختاری؛ مهدی 
ملکی؛ رضا همايونی؛ فريبرز نوذری؛ رضا سجادی؛ سعید 
حجازی؛ جهانگیر كیا؛  اكبر مقامی؛ بهمن رضا نیا؛  سید 
اسماعیل نواب صفا؛ رضا آزمايش؛ آنامان غنی زاده؛ سید 
حسین علوی؛ عبد الحسین سیف الهی؛  حسن درخشنده 
پور؛ محمد حسن ملك مدنی؛ حمید نیك كار؛ محمد 
رضا عظیمیان؛ محمد علی جوادی؛ سید مرتضی سقائیان 
نژاد؛  مهدی جمالی نژاد؛ قدرت الله نوروزی؛ وامروز علی 
قاسم زاده در كنار شهرداری از قبل كه حالا والی استان 
است در يك جبه واحد قرار گرفته اند تا هوشیارانه 
 تیمی دونفره و متشکل برای حذف چالش های موجود 

تشکیل دهند.

معافیت های سربازان متأهل
  ۵ ماه کسر خدمت 

برای فرزند سوم
رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا با اشاره به اهمیت 
خدمت مقدس سربازی گفت: شرايط خدمت سربازی از 
گذشته تاكنون تفاوت های بسیاری دارد و حتی الامکان 
سربازان تحصیلکرده در رشته خودشان بکارگیری 

می شوند.
سردار تقی مهری در گفت وگو با ايسنا در توضیح بیشتر 
گفت: نیروهای مسلح نقش مهمی را در برقراری امنیت 
در جامعه دارند. سربازان نقش كلیدی در برقراری نظم 
و امنیت در حوزه های مختلف دفاعی، امنیتی و انتظامی 
دارند و اولین جبهه در جنگ و صلح هستند؛ بنابراين 

خدمت سربازی خدمت بسیار مهمی در كشور ما است.
مهری گفت: كشور ما از سوی تمام ملت های دنیا در مركز 
توجه قرار دارد؛ خوشبختانه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
در كشور، اين اهمیت راهبردی دو چندان شده است و از 
بدو پیروزی انقلاب، عرصه های سربازی نیز گسترش پیدا 

كرده است.
وی افزود: با تدبیر مقام فرمانده كل قوا، شاهد هستیم كه 
سربازان در تمام عرصه های خدماتی كشور حضور دارند. 
به عنوان مثال برای كاهش كم سوادی و بی سوادی، سرباز 
معلم داريم و برای تقويت مسائل بهداشتی ما سربازان پیام 

آور بهداشت داريم.
رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا ادامه داد: برای نخبگان 
نیز شرايط ويژه ای در نظر گرفته شده است.اين افراد تنها 
پس از يك ماه دوره آموزشی نظامی، می توانند در همه 
دستگاه های خصوصی و دولتی طرح ها و پروژه های خود 
را دنبال كنند. همچنین برخی سربازان، در شركت های 

دانش بنیان فعالیت می كنند.
مهری درباره اهمیت تحصیل سربازان گفت: ما در حال 
حاضر سربازانی داريم كه خدمت نظام وظیفه خود را در 
دانشگاه ها به عنوان استاد و هیئت علمی طی می كنند. 
همچنین برای عدم بازماندن سربازان از تحصیلات 
دانشگاهی، افراد می توانند خدمت خود را برای تحصیل 

به تعويق بیاندازند.
وی با اشاره به حقوق و مزايای سربازی اظهار كرد: در چند 
سال اخیر، توجه خاصی به حقوق و مزايای سربازان عزيز 
شده است.حقوق سربازان سه سال پیش 200 هزار تومان 
بود؛ اما در حال حاضر كف حقوق سربازان حدود بیش از 
سه میلیون تومان است. همچنین سربازان متأهل بیش 
از 5 میلیون تومان حقوق دريافت می كنند و برای تعداد 

فرزندان نیز مبلغی به حقوق اضافه می شود.
رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا خاطرنشان كرد: البته 
سربازان متأهل، كسری از خدمت نیز می گیرند كه در 

مجموع 2 ماه برای همسر، 3 ماه برای فرزند اول، 4 ماه 
برای فرزند دوم و 5 ماه برای فرزند سوم از خدمت سربازی 
كاسته می شود. در واقع شرايط خوبی برای اين سربازان 
ايجاد شده و در هفته فقط يك الی دو شب را در پادگان ها 
می گذرانند. همچنین اين افراد می توانند در شهر خود 
يا شهر همسرشان خدمت كرده و بعد از ساعت اداری به 

ساير ابعاد زندگی خود بپردازند.
مهری با اشاره به معافیت های سربازان متأهل گفت: برای 
افرادی كه دارای سه فرزند و بالای 40 سال هستند و 
همچنین افرادی كه زير 40 سال و دارای 4 فرزند خدمت 

سربازی بخشیده شده است.
مهری گفت: خدمت سربازی برای برقراری امنیت 
خودمان در خانواده و جامعه نقش پررنگی دارد. ايران ما 
امن ترين نقطه منطقه و دنیاست كه آن هم به خاطر 
 غیرت سربازان ماست و ان شاء الله ما خدمت گذار خوبی 

برای آنها باشیم.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسنروانشيد
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در قانون برنامه هفتم پیشرفت در حالی به متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی اشاره شده كه برای پوشش »كاهش ضريب ريالی ارزش 
مستمری«، قانونگذار تاكید كرده بايد در پايان سال سوم برنامه، نسبت مستمری 
بازنشسته به حداقل دستمزد همان سال، با 90 درصد نسبت اولین مستمری 
بازنشستگی به حداقل دستمزد سال برقراری مستمری، متناسب شود، اين 
درحالی است كه اخیرا فرمول جديدی در فضای مجازی منتشر شده كه در 
صورت واقعی بودنش، به اعتقاد كارشناسان موجب متضرر شدن بازنشستگان 

می شود.
براساس جز 2 بند »ر« ماده 28 قانون برنامه هفتم توسعه و در راستای اجرای 
ماده 96 قانون تأمین اجتماعی مصوب سال 1354 با اصلاحات و الحاقات بعدی، 
سازمان تأمین اجتماعی مکلف شده طی سه  سال اول برنامه نسبت به متناسب-

 سازی مستمری بازنشستگان »غیرحداقل بگیر« اقدام كند، به نحوی كه در پايان 
سال سوم برنامه، نسبت مستمری بازنشسته به حداقل دستمزد همان سال، با 
90 درصد نسبت اولین مستمری بازنشستگی به حداقل دستمزد سال برقراری 
مستمری، متناسب شود كه اين متناسب  سازی در سال اول به میزان 40  درصد 
و در سال های دوم و سوم هركدام 30 درصد مابه  التفاوت تا 90 درصد يادشده 

خواهد بود.
با اين وجود فرمولی از نحوه محاسبه متناسب سازی حقوق بازنشستگان تامین 
اجتماعی در فضای مجازی منتشر شده كه نگرانی هايی را برای بازنشستگان به 

همراه داشته است.
جبران ارزش ريالی مستمری دريافتی بازنشستگان با متناسب سازی حقوق ها 

ناهید حیدری، كارشناس امور بیمه ای و بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی 
در اين باره به ايسنا می گويد: هدف قانونگذار از اجرای متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان »رعايت عدالت در پرداخت حقوق شاغلان با بازنشستگان« است 
كه در ماده 28 قانون برنامه هفتم نیز به صراحت به بحث عدالت در پرداخت 
حقوق شاغلان و بازنشستگان اشاره دارد و می گويد: »به منظور رعايت عدالت در 
پرداخت حقوق شاغلان و بازنشستگان همتراز متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
براساس 90 درصد حقوق و كلیه فوق العادهای مستمر كه مشمول كسر كسورات 

می شود، انجام شود«.
وی ادامه می دهد: به عبارتی متناسب سازی در دستگاه های اجرايی مساوی با 
100 درصد حقوق دريافتی شاغلان همتراز است و 10 درصد كسری آن هم 
به كسورات شاغلان مانند مالیات، بیمه و... باز می گردد كه بازنشستگان از آن 
معاف هستند لذا دلیل اصلی و قانونی انجام متناسب سازی، به هنگام كردن مبلغ 
مستمری بازنشستگان با توجه به تورم موجود و جبران ارزش ريالی افت حقوق 

بازنشستگان است.
حیدری تصريح می كند: اما درخصوص بازنشستگان تامین اجتماعی علیرغم 
يکسان بودن كلیات موضوع متناسب سازی و اهداف موردنظر قانونگذار، تاحدودی 
شرايط متناسب سازی با صندوق كشوری و لشکری متفاوت است؛ چراكه سازمان 
تامین اجتماعی صندوق كارفرمايی بیمه شدگان و مستمری بگیران نیست و صرفا 
صندوق بیمه ای مشتركان و جامعه هدف خود است، لذا قانون تامین اجتماعی و 
قوانین بالادستی آن از جمله قانون ساختار نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی، به 
ويژه بند ط ماده 9 آن، اشاره به اين دارد كه ارائه كلیات خدمات تامین اجتماعی 
منوط به دو شاخص يا فاكتور »مبلغ بیمه پردازی« و »مدت بیمه پردازی« است. 
به عبارتی ديگر در سازمان تامین اجتماعی در بحث متناسب سازی بايد هر 
بازنشسته را به میزان آورده خود در صندوق يعنی میزان حق بیمه  پرداختی كه 
كف آن حداقل دستمزد و سقف آن درحال حاضر 7 برابر حداقل دستمزد است 

و همچنین مدت سابقه پرداخت حق بیمه سنجیده می شود، در نظر گرفت. به 
عبارت ديگر در متناسب سازی بايد هر مستمری بگیر را باتوجه به دو شاخص 
گفته شده با خودش مقايسه كرد و جهت رعايت عدالت در حفظ آورده وی در 
صندوق میزان افت مستمری و ارزش ريالی آن به نسبت زمان برقراری مستمری 

و افت آن به وی پرداخت كرد.
كارشناس امور بیمه ای و بیمه شدگان و مدير كل اسبق سازمان تامین اجتماعی 
يادآور می شود: حال باتوجه به اينکه امکان مقايسه همترازی در تامین اجتماعی 
وجود ندارد و همانطور كه در جز 2 بند 1 ماده 28 قانون برنامه هفتم اشاره 
شده است، در راستای اجرای ماده 96 قانون تامین اجتماعی مصوب سال 1354 
با اصلاحات و الحاقات بعدی، سازمان تامین اجتماعی مکلف شده طی 3 سال 
اول برنامه نسبت به متناسب سازی مستمری بازنشستگان غیرحداقل بگیر اقدام 
كند. به نحوی كه در پايان سال سوم برنامه نسبت مستمری بازنشسته به حداقل 
دستمزد همان سال با 90 درصد نسبت اولین مستمری بازنشسته به حداقل 
دستمزد سال برقراری مستمری متناسب شود و نحوه  پرداخت آن هم اينگونه 
است كه در سال اول 40 درصد از 90 درصد و در سال های دوم و سوم به ترتیب 

30 درصد از آن پرداخت شود.
بنابر اظهارات حیدری، اجرای متناسب سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی 
تابعی از ضريب مستمری در زمان برقراری به ضريب مستمری در زمان محاسبه 

كه سال 1403 بوده، می باشد.
وی معتقد است كه مقصود از ضريب مستمری، مبلغ مستمری دريافتی 
بازنشسته در زمان برقراری به حداقل مستمری همان زمان است و مقصود 
از ضريب مستمری سال محاسبه يعنی میزان مستمری سال 1403 به حداقل 
مستمری سال 1403 و در اينجاست كه از تفاضل اين دو ضريب میزان افت 
مستمری مشخص می شود. لذا آنچه در متناسب سازی سازمان تامین اجتماعی 
دارای اهمیت است، كیفیت و نحوه اجرای آن است، به طوريکه اين محاسبات 

بايد تابعی از محاسبات بیمه ای و آورده فرد باشد تا عدالت رعايت شود.

اين كارشناس امور بیمه ای و بیمه شدگان و مدير كل اسبق سازمان 
تامین اجتماعی در ادامه در پاسخ به سوالی درخصوص فرمولی كه از نحوه اجرای 
متناسب سازی به صورت غیررسمی در شبکه های اجتماعی منتشر شده نیز بیان 
می كند: تاكنون سازمان تامین اجتماعی هیچ بخشنامه ای را به صورت رسمی 
درخصوص نحوه متناسب سازی در برنامه هفتم ارائه نداده است و لذا نمی توان 
اين فرمول را به طور قطع منتسب به سازمان دانست زيرا بعید است كه 90 
درصد از آورده و ضريب اولیه برقراری مستمری محاسبه و كسر شود چراكه در 
زمان برقراری اساسا افتی صورت نگرفته است و اعمال 90 درصد بايد روی میزان 

افت ضريب مستمری صورت گیرد.
وی تصريح می كند: باتوجه به فرمولی كه در اين زمینه در فضای مجازی منتشر 
و در آن ذكر شده كه سازمان به جای اينکه 90 درصد ضريب افت مستمری را 
لحاظ كند، چنانچه 90 درصد ضريب اولیه برقراری مبنای محاسبه قرار گیرد، نه 
تنها منطقی به نظر نمی رسد و با محاسبات بیمه ای سازگاری ندارد بلکه اساسا با 
روح قانون برنامه هفتم مغايرت دارد. چراكه در قانون به صراحت آمده است كه 
در سال سوم اجرای متناسب سازی نسبت مبلغ مستمری به حداقل آن به 90 
درصد مبلغ مستمری زمان برقراری حداقل آن متناسب شود. به عبارتی ضريب 
مستمری سال سوم از 90 درصد ضريب اولیه به دلیل لحاظ كردن افت، كمتر 
نباشد و چنانچه ضريب اولیه برقراری ملاك قرار گیرد بیش از 50 درصد مبلغ 

متناسب سازی از 90 درصد كمتر می شود.
حیدری در توضیح بیشتر اين موضوع می گويد: به عبارت ديگر به جای 
90 درصد مبلغ متناسب سازی وفق قانون ذيربط حدود 45 تا 48 درصد از 
متناسب سازی ناشی از افت مستمری محاسبه می شود و اين خارج از چارچوب 
قانون بوده چراكه 90 درصد سال برقراری آورده فرد را تحت الشعاع قرار خواهد 
داد. همانطوری كه برای صندوق كشوری ولشکری هم 90درصد همترازی سال 

محاسبه يعنی سال 1403بدلیل افت حقوق ملاك عمل است.
اين كارشناس امور بیمه ای و بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی در پاسخ به 
سوال ديگری مبنی بر اينکه فرمول محاسبه متناسب سازی در برنامه هفتم بايد 
چگونه باشد؟ می گويد: با در نظر گرفتن نیت قانونگذار بايد 90 درصد افت 
مستمری ملاك محاسبه قرار گیرد و از طرفی به دلیل اينکه در جز 2 بند ر 
ماده 28 قانون برنامه هفتم به 90 درصد آخرين سال متناسب سازی اشاره شده، 
لذا90 درصد ضريب سال سوم محاسبه و يا ضريب سال محاسبه در سال جاری 
)سال 1403( اخذ و با تفاضل آن با ضريب اولیه ملاك عمل قرار گیرد. البته 
اين 90 درصد جهت بازنشستگان تامین اجتماعی هم جای بحث دارد چراكه 
بیمه شدگان در زمان برقراری مستمری باتوجه به ماده 77 قانون مربوط كه 
محاسبه برقراری براساس میانگین آخرين دو سال بیمه پردازی است لذا در بدو 
برقراری حدود 15 تا 18 درصد از دستمزد مشمول حق بیمه خود را به هنگام 

اولین برقراری مستمری از دست خواهند داد. 
وی می افزايد: لذا لحاظ كردن 90 درصد متناسب سازی موردنظر قانونگذار 
در صندوق های لشکری و كشوری به منظور پوشش كسر 10 درصد كسورات 
شاغلین بوده است و در واقع 100 درصد حقوق دريافتی شاغلین است و اما 
مستمری بگیران مشمول صندوق تامین اجتماعی با احتساب كسر اين 10 درصد 
حدودا 25 الی 30 درصد به تناسب آورده خود متضرر می شوند و به اين ترتیب 
پس از اعمال 90 درصد برخورداری هر بازنشسته بین 70 تا 75 درصد به نسبت 
افت مستمری اولیه و آورده خود به صندوق خواهد بود كه حل اين مشکل نیاز 
به هماهنگی های لازم بین دولت و مجلس در بازنگری و اصلاح ضريب 90 درصد 

به 100 درصد را دارد.

فرمول جدید متناسب سازی حقوق ها به 
نفع بازنشستگان تامین  اجتماعی است؟


